

# واقع گرائی

## علم بدیع و تخیل شعری

در

ادبیات

کلاسیک اسلام

کریستف بورگل\*

استاد اسلام‌شناسی

دردانشگاه برن (سوئیس)

\* پروفیسور بورگل این مقاله را به زبان فارسی نوشته و برای مجله ارسال داشته‌اند. جز تعدیل رسم الخط هیچ تغییری در آن داده نشده است.

منظور از سطرهای ذیل آن است که اهم تفاوت‌های میان شعر کلاسیک فارسی و شعر کلاسیک عربی را مطرح کنیم. بویژه در جهت استنباط این دو ادبیات از نظر واقع‌گرائی (رئالیزم) و علم بدیع و تخیل شعری<sup>۱</sup>. اجازه بدهید ابتدا تأملاتی کلی درباره شعر را خدمتان عرض کنم تا منظور از مفاهیم بالا روشن گردد.

نظریات درباره ماهیت شعر امروزه از یکدیگر فاصله می‌گیرند. برخی این هنر را در سادگی و طبیعی بودن زبان شعر می‌بینند، عده‌ای برعکس در تزیینات و مهارت در استعمال صناعات شعری و برخی دیگر از شعرا متوقعند توصیف زیبایی از دنیا و مافیها به دست بدهند و آن را بدون کم و کاست همانگونه که هست، ترسیم کنند. به نظر آنها شاعر، نقاش کلمات است. عده‌ای دیگر انتظار دارند که شاعر رموز زندگی و دنیا را عریان کند و پیامبر و لسان‌الغیب باشد. شاعر به عنوان یک رئالیست یا یک ایدئالیست، به عنوان جواهر نشان هنرمند کلمات یا کاشف و بیان‌کننده اسرار جهان - اینها دوشقی هستند که نه تنها برای تاریخ ادبیات شرق بلکه برای ادبیات غرب هم اهمیت بسزائی دارند. در هر یک از این دو قلمرو ادواری بوده است که در حقیقت از شاعر انتظاری به جز مهارت در تزیینات لفظی نمی‌رفته است. ولی در دورانی بسیار قدیم شاعر وظیفه‌ای دیگر داشته است و مردم تمدنهای قدیمی یا ابتدائی به شاعر مرتبه انبیا داده و از او توقع داشتن نیروی پیشگویی و رازشناسی داشته‌اند. این اصل هم در قدیمترین زمان اعراب و هم در دوره کلاسیک یونانیان معتبر بوده است.

از دیدگاه افلاطون شاعر حقیقت‌گوئیست که از الهه زیبایی و دانش الهام می‌گیرد. البته افلاطون

1 - Rhetorik

2 - Fiktion

از این شکایت دارد که شاعران غالباً ارزش خود را تا حد غلامان کذب و دروغ پائین می آورند و بدین ترتیب از نفوذ فوق العاده خویش سوء استفاده و به رسالت خود خیانت می کنند ، ارسطو نیز گرچه در جمع بسیار دنیوی تر از افلاطون فکر می کند گاهی شاعر را ربّانی می نامد.

اعراب باستان کسی را شاعر می دانسته اند که جن زده شده باشد . به زعم آنها اجنه به شاعر معلوماتی می دهند که از ذهن اشخاص دیگر مخفی است . معنی اصلی « شاعر » هم به طوری که می دانید « داند » بوده است .

پیوستگی نزدیک شاعر و پیغمبر تا به امروز هم به قوت خود باقی است ، و این رابطه گاهی در استعداد گرفتن الهام و زمانی در بازگو کردن حقیقت دیده می شود . بسیاری از شاعران بزرگی فارسی زبان از این رابطه کم و بیش به وضوح سخن گفته اند . نظامی گوید :

برده رازی که سخن پرورست

سایه ای از پرده پیغمبرست

پیش وپی بست صف کبریا

پس شعرا آمد و پیش انبیا

(مخزن الاسرار، نشر دستگردی، ص ۴۱)

حافظ بارها از سروش و روح القدس صحبت می کند که به او الهام می دهند گرچه مقصودش شاید آن چنان جدی نباشد . همچنین محمد اقبال شاعر جدید پاکستان از چنین مقوله هائی صحبت می دارد .

بعد از ظهور حضرت محمد اعتقاد اعراب به جن زدگی و الهام گرفتن شاعر از بین رفت . شاعر نه از اجنه و نه از جبرئیل الهام می گیرد بلکه قابلیت های شاعرانه خود را از دو منبع طبع و صنعت اخذ می کند و در این صورت شاعر نه رمال است و نه غیبگو . سبب این تغییر البته اعتقاد دین اسلام بود که دنیا با ظهور حضرت محمد و نزول وحی

به حد کافی تعبیر شده و معباهای آفرینش تنها جائیکه برای بشر قابل شناخت بوده حل گردیده است .

ولی دوره بعد قبل از اسلام هم هر چند رسم بر این بود که اعراب شاعر را جن زده بنامند معذک اورا غیبگو نمی دانستند . صدق این مطلب با بررسی اشعار عرب مدلل می گردد . شاعر عرب در چارچوب قصائدش صحرا را با مجموع نباتات و حیواناتش و زندگی روزمره خود و قبیله اش را در آن - مهمان نوازی بادیه نشین ها ، واق واق سگ را هنگام رسیدن غریبی در شب تاریک ، و کشتن شتر و روشن کردن آتش ، ظرف غذا و سیخ کبابش را به خوبی توصیف می کرد ، او هول و قساوت شبی طوفانی و ویرانی کشتزارها را بعد از بارانی شدید و شکار و جنگ و اسلحه و بالآخره شور شراب و سوز عشق را در نقشه های رنگین تصویر می کرد ، خلاصه اینکه او شاعری بود واقع گرا یا به عبارت دیگر : رئالیست .

و همین واقعیت است که بسیاری از شعرشناسان عرب دوره کلاسیکی آن را تأیید می کنند و می گویند که اکثر شعرهای عربی « وصف » است . مثلاً ابن رشیق یکی از معروفترین شعرشناسان عرب که در قرن پنجم هجری می زیسته است ، در کتابش به نام « العمدق فی محاسن الشعر و آداب و نثقه » می گوید : « الشعرا اقله راجع الی باب الوصف » چنانچه اگر يك شاعر عرب اوضاع خارجی را دقیقاً ترسیم کند و مختصات بارز و برجسته آن را طوری نشان دهد که در نظر شنونده مجسم شود ، این شاعر قابل تحسین خواهد بود .

در اینجا همانطور که گفته شد شاعر همانند نقاش است ، نقاشی که از او می خواستند تصویرهای مطابق واقعیت باشد .

بدین طریق اشعار قبل از اسلام برای مردم بعد از ظهور اسلام به مثابه تابلوی تاریخی زمان

گذشته بود ، بطوریکه ابن عباس پسرعموی حضرت پیغمبر می گوید : شعرهای بادیه نشین ها «دیوان» اعراب است ، «دیوان العرب» ، اصطلاح «دیوان» در اینجا بمعنی آرشبو استعمال شده است .

ناگفته نماند که نقش سیاسی شاعر عرب در اجتماع ، در کوشی او برای توصیف عینی واقعیت تأثیر منفی می گذاشته است ، زیرا که شاعر باستانی عرب سخنگوی آمال قبیله خویش بوده است . وی می بایست از طایفه خود تجلیل کند و از قبیله دشمن بد بگوید و طبیعتاً طایفه خود را با شهادت و اصیل و آزاده بداند و ایل و تبار دشمن را پست شمرد . در اینجا است که واقع گرایی عرب باستان به پایان می رسد . و از آنجا که در زمان اوج قدرت اسلام شاعر درباری جای شاعر قبیله ای را اشغال کرد ، این تمایل بعداً شدت یافت .

در دنیای عرب قرون وسطائی اکثر مردم بر این عقیده بودند که شاعرها دروغ پرداز می کنند و در حقیقت شاعرهای فراوانی بودند که حتی به صورت دسته و مکتبی درآمده بودند و دروغ پردازی را هنر خود می دانستند و آشکارا معترف به این بودند که «خیر الشعرا کذبه !» یعنی بهترین شعر دروغترین آنهاست . ولی بیشتر شعرشناسان و شعرای محافظه کار عرب قرون وسطی طرفدار این مکتب نبودند و از دروغ پردازی شعری خودداری کردند .

مفهوم جمله فوق چه بود ؟ منظور از این دروغ پردازی اشعار مدحی نبود بلکه هنر دروغ پردازی شعری بیشتر در قلمرو آن دو مفهوم دیگر قرار می گرفت که در عنوان مقاله ما به موازات واقع گرایی قرار گرفته است یعنی تخیل شعری و علم بدیع .

ابتدا می خواهیم از تخیل شعری صحبت کنیم منظور از این اصطلاح چیست ؟ این کلمه از زبان لاتینی مشتق شده و مفهوم «ابداع» از آن اراده می شود : شاعر چیزی را در تخیل خود ابداع می کند که خودش با آن مواجه نشده است و این

ابداع می تواند به دو نوع انجام پذیرد : اول آنکه موضوع ابداع شده از واقعیتی شناخته و قابل تجربه تشکیل شده باشد که در این حال به صورتی واقع گرا ظاهر می شود . دوم اینکه گفته های شاعر مانند غالب افسانه های هزارویک شب فقط در قلمرو خیال امکان پذیر است .

آنچه که مربوط به ابداع واقع گرایانه یا رئالیستی است برای شاعران عرب امری عادی است و منظور صنعتگران شعر عرب هم همین است . در اینجا جالب توجه این است که قدامت ابن جعفر ، شعرشناس ارجمند قرن سوم هجری ، در کتابش به نام «نقدالشعر» به قرار زیر در این مورد اشاره می کند : «ان الشاعر لیس یوصف بأن یکون صادقاً بل انما یراد منه اذا أخذ فی معنی من المعانی کائنا ما کان آن یجیده ...» یعنی هنر شاعر در این نیست که صادق باشد بلکه از او می خواهند که هنگامیکه مطلبی را در دست می گیرد ، هر چه که می خواهد باشد ، از آن چیزی نیکو و زیبا بسازد .

این رشیق که قبلاً نیز به او اشاره کردیم با این نظر موافق است و در کتاب مذکور می نویسد : «ومن فضائله أن الکذب الذی اجتمع الناس علی قبحه حسن فیه» یعنی یکی از فضایل شعر در این است که دروغ ، که در نظر عام عمل ناپسندی است ، در آن زیور و زینت باشد .

منظور از «کذب» یا دروغ در این جمله ها ابداع است ولی اکثر صنعتگران شعر عربی می خواستند این ابداع را در چارچوب واقعیت محدود کنند .

و اما چند کلمه ای راجع به اشعار حکایتی در قرون وسطای اسلامی بگوییم : در اینجا به اختلاف قابل ملاحظه ای بین اشعار عربی و فارسی برمی خوریم : اشعار عربی افسانه های خیال انگیز نمی شناسد . این مطلب توسط ابن سینا هم برای اولین بار در اثر مهم او «شفاءالنفس» که به طور

اخص بر فلسفه ارسطو استوار است تحلیل شده است. به نظر او حکایاتی مثل «کلیله و دمنه» که در آن حیوانات همانند انسان رفتار می کنند در زمره موضوعات شعر عربی به شمار نمی آید. همین مطلب را بعداً حازم القرطاجنی در اثرش به نام «منهاج البلغاء» با استعمال کلمات دقیقی بیان کرده است. نامبرده یکی از ادبای قرن هفتم هجری است که تحت تأثیر ابن سینا قرار گرفته بود. ظاهراً او تنها محقق عربی است که واژه ای برای ابداع یا تخیل شعری به نام «اختلاق» درست کرده است. و همان طور که ما آن را بیان کردیم تعریف می کند، یعنی تخیل شعری را که با خصوصیات رئالیست همراه است و او آن را «اختلاق امکانی» می نامد با تخیل شعری که خارج از چارچوب امکانات است و او آن را «اختلاق امتناعی» می نامد فرق می گذارد و مطالب ابن سینا را تکرار می کند، یعنی در شعر عرب اختلاق امکانی معمول است در حالیکه اختلاق امتناعی وجود ندارد. البته تحقیقات ابوعلی سینا و قرطاجنی فقط یک قسمت از کمداشت واقعی شعر عربی را دربر می گیرد زیرا در اینجا جای اشعار حکایتی و افسانه ای یا به عبارت دقیق تر مثنوی حماسی و عاشقانه به کلی خالی است - خواه مربوط به اختلاق امکانی باشد خواه به اختلاق امتناعی. علت این کمبود را نمی توان به درستی معلوم کرد. البته می توان تئوری یافت و به وسیله آن تا اندازه ای قضیه را روشن کرد ولی علت اصلی به احتمال قوی آشکار نخواهد شد معذک تا اندازه ای واضح شده که اشعار افسانه ای طولانی یا حماسه های منظوم (که در ادبیات غرب آنها را به واژه یونانی Epos می نامند) در اجتماعات قنودالی متداول بوده و به همین ترتیب هم اشعار حماسی فارسی که از فارسی باستان و فارسی میانه سرچشمه گرفته در دربار هخامنشی ها و ساسانیان به وجود آمده است. به نظر می رسد که زندگی نا آرام بادیه نشینان

با ایجاد داستانهای منظوم تناسب نداشته است. و در دوره اسلامی در حقیقت عوامل مهمی من جمله نقش اساسی سنت و محافظه کاری اجتماعی و اهمیت دادن به اشعار نمونه ای بادیه نشینان، و ترس از هر نوع بدعت و همچنین اعتماد و اطمینان به اینکه ادبیات عرب محتاج به هیچ ملتی نیست سدی در برابر پیدایش حماسه های منظوم گردید.

به نظر ما ترس از دروغ پردازی در عدم پیدایش و آفرینش این گونه اشعار نقشی نداشته است چه در غیر این صورت می بایست کلیه شعرائی که معتقد به شعار «خیر الشعراء کذبه» هستند در به صورت شعر در آورند ولی از قرار معلوم این شعرا حتی یک مرتبه هم به فکر سرودن این گونه اشعار نیفتاده اند. اینها بیشتر دروغ پردازی را در چارچوب صنایع علم بدیع، خصوصاً در غلو و در صنعت دیگری که به حسن تعلیل یا تعلیل تخیلی معروفست جستجو می کردند که اکنون شمه ای از آن به عرض می رسد: شعرشناسان عرب مبالغه را از دونوع می دانند: اول آن نوع مبالغه ای که قابل تصور است و در چارچوب امکانات قرار دارد، مثلاً در یک شعر، امیری، انسانی آزادمنش تر و شجاع تر ظاهر می شود و معشوق خوشگل تر از آن که هست توصیف می گردد، معذک از حد و مرز امکانات تجاوز نمی کند. این نوع مبالغه توسط هیچ یک از محققین قرون وسطائی مورد شک قرار نگرفته است.

برخلاف مبالغه نوع دوم که غلو یا افراط و با اغراق نامیده می شود، در اینجا شاعر آتقدر از واقعیت دور می شود که بیان او در قلمرو محال و غیر ممکن جای دارد. این نوع مبالغه توسط اکثر شعرشناسان عربی طرد شده است و شاعران محافظه کار از استعمال این نوع مبالغه دوری جستند، در

حالیکه شعرای نوین، «المحدثون»، استعمال آنرا جزو لازم سبک جدید، یعنی بدیع می پنداشتند.

مخالفین این نوع مبالغه دو دلیل ارائه می کردند: یکی اینکه این نوع مبالغه مخالف با حقیقت است و دیگر آنکه غیر عربی است. رای ابن رشیق در کتابش «العمدة» حائز اهمیت است: «ومن الناس من يرى ان فضيلة الشاعر انما هي في معرفته بوجوده الاغراق و الغلو، و لا يرى ذلك الامحالا لمخالفته الحقيقة و خروجه عن الواجب و المتعارف و قد قال الحدائق: خير الكلام الحدائق فان لم يكن مقاربها و ناسبها».

یعنی: اشخاصی هستند که فکر می کنند امتیاز شاعر بستگی به معرفت او بر انواع اغراق و غلو دارد. و من شخصاً این نوع مبالغه را حماقت می دانم چون مخالف با حقیقت و از واجبات و متعارفات دور است. متخصصین می گویند بهترین کلام، کلام حقیقتی است یا لاقلاً آنچه نزدیک به حقیقت باشد و با آن خوشاوندی داشته باشد.

ابن رشیق به دانشمند دیگری که نامش بر ما معلوم نیست اشاره می کند که او هم مخالف مبالغه است و معتقد به اینکه مبالغه نه تنها مفهوم کلام را از میان می برد بلکه با وظایف شاعر که وضوح بیان مطالب است منافات دارد و در ضمن مخالف سنت عرب هم هست «فان العرب انما فضلت بالبیان و الفصاحة» یعنی اعراب با بیان فصیح و روشن از دیگران متمایز می شوند.

آن دسته ای که در اغراق و غلو يك امر غیر عربی مشاهده می کردند تا اندازه ای حق داشته اند. این نوع مبالغه بدون شك مورد استقبال شاعران ایرانی الاصل که به عربی شعر می سروده اند بوده است و از طرف دیگر طرفداران ثنوری اغراق به یونانیان قدیم مخصوصاً ارسطو اقتدا می کردند که کتاب «هنر شاعری» او به عربی ترجمه شده بود. به عبارات زیر در «کتاب البرهان فی وجوه البیان»

که مؤلف آن شخص تا حدی ناشناسی به نام اسحاق ابن ابراهیم ابن وهب الکاتب است توجه فرمائید:

«شاعر می تواند در توصیف و تشبیه و در تمجید و عتاب هم اعتدال به خرج دهد و هم مبالغه کند حتی تا به حد اغراق به طوری که کلام او به حد محال برسد و یا نزدیک به آن شود. اغراق و دروغ و احواله در هیچ یک از انواع بیان جایز نیست، مگر در شعر. حتی ارسطو بحثی راجع به شعر دارد و آن را توصیف کرده و معتقد است که در شعر دروغ بیشتر از حقیقت وجود دارد و در هنر شاعری جایز است».

و همچنین قدامت ابن جعفر، معروفترین طرفدار اغراق در مبالغه، به ارسطو (گرچه به طور غیر-مستقیم) استناد می کند.

الته هم قدامت و هم اسحق بن ابراهیم اشتباهی مرتکب شده اند زیرا گرچه ارسطو درجائی از رساله اش از هومر به عنوان استاد دروغ پرداز می تجلیل کرده است ولی ارسطو در این مورد به اصطلاح از قیاس کاتب صحبت می کند که منظورش روش مخصوصی است در نمایشنامه، در تراژدی یا کمدی: یعنی ایجاد توقعی اشتباه انگیز در تماشاچیان که وقتی این اشتباه مرتفع گردد تعجب بیشتری به آنان دست می دهد. و این تعجب در نزد ارسطو نقش مهمی را بازی می کند.

در حال ارسطو را نمی توان مدافع نظریه اغراق دانست زیرا هم اوست که در علم بدیع مدافع تعادل است و هرگونه افراط را مردود می شمارد.

هر چند قدامت در این مورد به خطا رفته است معذک ثنوری اغراق او جالب توجه است. نامبرده می نویسد: «کل فریق اذا اتى من المبالغة والغلو بما يخرج عن الموجود و يدخل فی باب المعدوم فانما یرید به المثل و بلوغ النهایة فی الوصف» یعنی هر مکتبی که از اغراق تا به آن حد استفاده کند که خارج از وجود شود و مرز عدم را بیاماید، در

اینصورت آید یا مثال ووصول به حدود يك صفت منظور نظر او بوده است.

قدامة شواهدی چند برای وضوح مطلب به دست می‌دهد مثلاً يك بيت که در وصف خلیفه‌ای توسط ابونواس سروده شده :

واخضت اهل الشرك حتی انه

لتخافك النطق التی لم تخلق

( تو مشرکان را آنچنان ترسانده‌ای که نطق‌ها در پشت پدرانشان از نام تو می‌ترسند . )  
بدیهی است که این بیانات خارج از حیطه واقعیت قرار دارد ولی بدون استعمال غلوممكن نبود که اقتدار يك حاکم ووحشت از او را با این برجستگی بیان کرد .

متأسفانه نظریه قدامة از طرف اعراب با استقبال مواجه نشد . مثلاً قرطاجنی که قبلاً از اوصحبت کردیم غلوی را که بیان کننده محال است قطع در چارچوب هجو و طنز معتبر می‌داند مثل هجویه زیر که در ترسویی قبیله عربی تمیم سروده شده است :

ولوان برغوثاً علی ظهر قمله

یکر علی صفی تمیم لولت

( یعنی اگر ککی سوار بر پشت شیشی به پمین و یسار لشکر تمیم هجوم بیاورد آنها فرار می‌کنند . )

به‌طور کلی که بنگریم ابن‌رشیق هم مخالف غلو است گرچه منکر نیست که غلو در سبک جدید نقش مؤثری را بازی می‌کند همچنانکه در اشعار ابوطیب متنی، که از بزرگترین شعرای عرب و استاد مسلم این زمینه است ، به زحمت می‌توان بیتی بدون غلو پیدا کرد . این شاعر نظر به مهارتش مقام شامخی در نزد ابن‌رشیق و شعرشناسان دیگر دارد اگرچه از انتقاد از بعضی بیت‌های اغراق‌آمیز خودداری نمی‌شد . ولی آنچه برای شاعران دیگر مجاز نیست برای متنی جائر است .

ابن‌رشیق اصولاً سفارش می‌کند که در قصیده نباید بیشتر از يك بيت اغراق وجود داشته باشد . چنانکه می‌بینیم تمایل اعراب نسبت به اغراق به‌طور کلی منفی است و موطن اصلی آن را باید در اشعار فارسی جستجو کرد . این پدیده‌ای است که شما طبیعتاً از آن کاملاً آگاه هستید . معذک اجازه بدهید که چند بيت از دیوان حافظ مثال بیاورم تا معلوم شود که در نظم فارسی اغراق تا چه حد رسیده است .

بیت‌هایی که در وصف زیبایی یار سروده شده اکثراً از قبیل بیت‌های ذیل است :

ای قصه بهشت زکویت حکایتی

شرح جمال حور ز رویت روایتی

انفاس عیسی از لب‌لعلت لطیفه‌ای

آب خضر ز نوش لبانت کنایتی

و یا ایاتی که در آنها معشوقه به صورت قاتل و ظالمی معرفی می‌شود که با جعد زلفش عسده زیادی را به زنجیر می‌اندازد و با تیر مژگانش خیلی‌ها را می‌کشد مثل بیت ذیل :

حسن بی‌پایان او چندان که عاشق میکشد

زهره دیگر به عشق از غیب سر برمیکند

و علاوه بر وصف یار ، تمجید شاعر از خود ، در ابیات تخلص هم غالباً خیلی اغراق‌آمیز است .

حافظ مثلاً بدین وسیله از خود تعریف می‌کند :

غزل گفتمی و در سفتی بیا و خوش بخوان حافظ

که بر نظم تو افشاند فلک عتد ثریا را

و یا :

در آسمان نه عجب گر بگفته حافظ

سرود زهره برقص آورد مسیحا را

و یا :

حجاب ظلمت از آن بست آب خضر که گشت

ز شعر حافظ و آن طبع همچو آب خجل

ابیاتی مثل اینها در اشعار عربی خیلی نادر است و یا اصلاً نیست. به هر حال غلو در اشعار فارسی خیلی رایج تر از عربی است. و مبالغه در آنها به اعلی درجه رسیده است. و این بخصوص در مورد صنعت شعری دیگر صدق می کند یعنی در مورد تعلیل تخیلی که در فارسی مقامی ارجمنند دارد. این صنعت فقط توسط يك محقق عربی به نام عبدالقاهر الجرجانی در کتاب خود به نام «اسرار البلاغة» مورد بحث قرار گرفته است. نامبرده در اصل ایرانی بوده و معنی «خیر الشعرا کذب» به نظر او این بود که شاعر علت‌هایی تخیلی برای پدیده‌های طبیعی ابداع کند، او از تعلیل تخیلی به عنوان عالیترین ابداع سبک نو نام می برد: جرجانی تعلیل تخیلی را با عبارات ذیل تعریف می کند: «ما از موردی صحبت می داریم که شاعر برای عملی که به طبیعت وابسته است سببی یا دلیلی می تراشد که بر حسب قوه ادراک و عقل قابل قبول نیست» و برای نمونه‌ای از این گونه تعلیل من جمله بیت ذیل را می آورد:

فالشمس عند غروبها      تصغر من فرق الفراق

یعنی خورشید در هنگام غروب از ترس جدائی رنگش زرد می شود - در اینجا پدیده‌ای طبیعی که زرد شدن خورشید هنگام غروب باشد با چیزی که فقط در خیال انجام آن امکان دارد استدلال می شود و خورشید به موجودی با احساسات بشری تبدیل می گردد.

همین طور در مورد ماه: شاعر دیگری ادعا می کند که معشوقه اش آنددر قشنگ است که ماه از روی او خجالت کشیده و خود را در زیر ابر پنهان می کند. اختلاف این دو بیت در آن است که در مثال دوم يك تشبیه اغراق آمیز وجود دارد که معشوقه شاعر خیلی از ماه قشنگتر است. جرجانی تنها محقق عرب است که به این ظرافت و زینت‌ها

توجه داشته و هم اوست که نه فقط به تعلیل تخیلی بلکه هم به زنده کردن و انسانی کردن طبیعت و تحویل کردن استعاره به مرتبه حقیقت دقت خاصی معطوف کرده است. بیت زیر از يك شاعر ناشناس موضوع را روشتر می کند:

كان بهامن شدة الجری جنة

وقد البستهن الرياح سلاسلها

(یعنی رودخانه گوئی از شدت جریان دیوانه

شده بود و باد آن را در زنجیر گذاشت.)

در اینجا اساس بیان تشبیه امواج آب با زنجیر

است اما شاعر این استعاره را به مرتبه حقیقت گذاشته

و سببی را که ظاهراً معقول است برای موجودیت

این زنجیر پیدا می کند؛ رودخانه وحشی را باید

با این زنجیر مهار کرد. شبیه اینها در اشعار

فارسی و هندوستانی فراوان به نظر می آید. در

اشعار حافظ می توان به نقش و بازی زیبایی که

از تشبیه طره گیسو بد زنجیر و بند یا سلسله می شود

مراجعه کرد:

عقل اگر داد که دل در بند زلفش چون خوشست

عاقلان دیوانه گردند از پی زنجیر ما

تعلیل تخیلی و انسانی کردن طبیعت و قرار

دادن استعاره به جای واقعیت - اینها روش‌هایی از

علم بدیع است که در حقیقت بعضی از شعرای عرب به

آن می پرداخته‌اند و حتی در اشعار اندلسی رونق

داشته ولی در جریان اصلی اشعار عرب بومی نشده‌اند.

جرجانی از پدیده‌هایی در این قلمرو صحبت

می کند که بیشتر در مورد اشعار فارسی صادق است

تا عربی. برای روشن شدن موضوع مجدداً چند

بیتی از حافظ می آوریم:

از آن بدیر مغنم عزیز می دارند

که آتشی که نمیرد همیشه در دل ماست

وی در این بیت استعاره آتش را که به وسیله

آن از شوق دلش صحبت می کند به جای واقعیت

قرار داده آن را سبب ارتباطش با دیر مغان می‌کند. درایت آینده او حکمت بخشیدن شراب را به این دلیل اثبات می‌کند که شراب مثل افلاطون در چلیک می‌تشیند (این عنعنۀ شرقی با معاصر تاریخی یونانی قدیم مطابق نیست: حکیمی که در چلیک زندگی می‌کرد نه افلاطون بلکه دیوژن<sup>۲</sup> بود):

جز فلاطون خم‌نشین شراب

سر این حکمت‌م که گوید باز؟!

همچنین شوق و احتیاج طبیعی عاشق به لمس کردن لب‌های معشوق یا دست درپشت گردن او نهادن را با کمال زیبایی با سبب‌های خیالی و به وسیلۀ تحویل استعاره به حقیقت تعلیل می‌کند. عاشق ناموفق بیمار می‌شود از مرض مالبخولیا که علاجش در طب قرون وسطائی داروئی بود به نام «مفرح» که آنرا از یاقوت و جواهرات دیگر می‌ساختند. یاقوتی که برای این علاج لازم است در اختیار معشوق است چونکه لبش در خیال شعرا یاقوتی است. حافظ می‌فرماید:

علاج ضعف دل ما به لب حوالت کن

که این مفرح یاقوت در خزانه تست

درمورد دیگر عاشق دستش را به معشوق اهداء می‌کند که به عنوان گردن‌بند زیبایی او را از چشم بد محافظت کند:

ای دوست دست حافظ تعویذ چشم زخمت

یارب بینم آنرا در گردنت خیال

درهم آمیختن تعلیل تخیلی با مبالغۀ اغراق‌آمیز هم در اشعار حافظ نادر نیست. مثلاً او اشکهایش را به رودخانه یا دریا تشبیه کرده؛ این استعاره را ظاهراً جدی می‌گیرد و می‌گوید اگر یارش بخواهد از او جدا شود اشکهایش که به صورت رودخانه جاری می‌شود راه او را مسدود خواهد کرد:

در حالت دیگر کشتی نوح، به عبارت دیگر: کشتی شراب باید او را از آن دریا نجات بخشد:

کشتی باده بیاور که مرا بی‌رخ دوست

گشت هر گوشۀ چشم از غم دل دریائی

بیتهای فوق به طور کافی نقش مهم تعلیل تخیلی و اغراق را در اشعار فارسی نشان می‌دهند. در نظم عربی ابیات مماثل این وجود ندارند.

شعرشناسان و ادبای عرب، به طوری که دیده‌ایم، علیه اغراق و غلو و آزادی خیال و برای حفظ درستی و مطابقت اقوال شعرا با حقیقت جنگ و نبرد می‌کردند. ولی آنها در این جنگ به دست دشمنی مغلوب شدند که از وجودش آگاه نبودند، یعنی به نست سابقه و سنت شعر قدیم. اگرچه

شعرا دورۀ عباسی اکثراً در شهرها می‌زیستند و محیط بیابان و زندگی بادیه‌نشینان را خوب نمی‌شناختند ولی حرمت شعرا قدیم مثل امرؤالقیس

و شاعر او طرفه و لیبید و دیگران و نمونه‌های بی‌نظیر شعرایشان چنان قوی بود که اکثر شعرا به جای اینکه محیط خود را توصیف کنند به الفاظ غرب

و مصنوع از بیابان لاف می‌زدند. «اختلاق امکانی» که شعرشناسان عربی تجویز کرده بودند معنیش برای

سیاری از شعرا شهری عربی بیشتر از آن نبود که فقط برای ایفای وظیفه یا عادت ادبی و بدون تجربه شخصی از بادیه و «اطلال» و «سلمی»

صحبت بکنند. تخیل شعری در شعر عربی دورۀ انحطاط از دو جهت بالهایش شکسته شد: اول از محدود کردنش در چارچوب رئالیزم و دوم از بستنش به نمونه‌های کلاسیکی اشعار بادیه‌نشینان.

تخیل شعری در فارسی به کلی طور دیگر جلوه می‌کند و بعداً در اشعار ترکی وارد می‌شود و جایی برای خود باز می‌کند، شاعر فارسی مواد تاریخی و افسانه‌ای را با اصول هنری درمی‌آمیزد

و

و

و

و

و

و

و



و از اشکال حکایتی و افسانه‌ای چیزی بدیع می‌سازد و این کار را خود آگاه برای آشکار کردن حقیقتی انجام می‌دهد که برایش خیلی مهمتر است از مطابقت سطحی با ظواهر جهان که برای موجودیت آن رئالیست‌های عرب کوشش می‌کردند .

استاد بزرگ در این زمینه نظامی گنجوی است . وی شخصیت‌هایی مثل شیرین و فرهاد و لیلی و مجنون به وجود آورده که رفتار آنها کاراکترهای انسانی معینی را به صورت کمال مطلوب مجسم می‌نماید . برای روشن شدن این موضوع که نظامی چگونه از موضوعات خود برای این گونه حقایق استفاده می‌کند به بررسی چند نمونه از منظومه‌های او می‌پردازیم .

شیرین در شاهنامه فردوسی با وجود داشتن خصوصیات زنی نجیب باکی ندارد رقیب خود را با زهر از میان بردارد . البته ممکن است که فردوسی به واقعیت تاریخی نزدیک‌تر باشد تا نظامی ، برای نظامی که شیرین را از این گناه تبرئه می‌کند حقیقت و الاقری مطرح است . نظامی در مقدمه مثنویهایش مبارزه‌ای را که برای به دست آوردن حقیقت کرده است با برجستگی تمام جلوه می‌دهد . مثلاً راجع به طرز استفاده خود از شاهنامه می‌گوید : بجائی که ناراستی یافتم بر او زیور راستی یافتم

در ابیات ذیل باز هم به شدت بر این موضوع تکیه می‌کند :

سخن را باندازه‌ای دار پاس  
که باور توان کردنش در قیاس  
سخن گر چو گوهر بر آرد فروغ  
چون باور افتد نماید دروغ  
دروغی که مانند باشد بر راست  
به از راستی کردستی جداست

حال ما می‌خواهیم مصداق این ابیات را در شخصیت‌هایی از جمله شیرین تشریح کنیم . شاید

از نظر تاریخی راست نباشد که شیرین از گناه زهر کش کردن رقیبش مریم بری است ولی این واقعیت تاریخی از درستی اخلاقی جداست و از این دیدگاه باور کردنی نیست که زن کاملی مثل شیرین چنین گناهی را مرتکب شده باشد و در چنین موردی دروغی شاعرانه برای جلوه کردن یک حقیقت معنوی نافع‌تر از تصویر واقعیت تاریخی است . اگر چه ابیات فوق را نه از کتاب خسرو و شیرین بلکه از اسکندرنامه شاهد آورده‌ایم ، ولی من معتقدم که می‌توان آنها را چنانکه گفتیم تعبیر کرد .

این اعتقاد نظامی که شاعر می‌تواند و حق دارد برای کشف بیان حقایق فلسفی یا اخلاقی یا باطنی دروغی به نوع مخصوص به کار ببرد کاملاً مماثل است به اعتقاد فلسفه غرب راجع به شعر ، اعتقادی که یک دانشمند قرن دوازدهم میلادی در جمله پر معنی ذیل به زبان لاتینی افاده می‌کند :  
*Mendacia poetarum inserviunt veritati.*

یعنی دروغهای شعرا در خدمت حقیقت (حقایق باطنی) گفته می‌شوند .

به همین سبب است که شاعر به عنوان پیشگو و کاشف اسرار معرفی می‌شود : نظامی اولین مثنوی خود را «مخزن الاسرار» می‌نامد و در اسکندرنامه هم به همین موضوع در بیت ذیل اشاره می‌کند :

در این گنجنامه ز راز جهان  
کلید بسی گنج کردم نهان

در اینجا باید دید که علت و اصل این گونه ادراک حقیقت در نزد شاعران فارسی چه بوده است . به نظر اینجانب این علت را در فکر تصوف می‌توان یافت که توسط مذهب شیعه تمام شعرای فارسی کم و بیش تحت تأثیر قرار گرفته‌اند . شیعه و تصوف هر دو از مذهب افلاطونیان اخیر متأثر گشتند که برای این دسته ظواهر و محسوسات دنیا به مرتبه رموزی هستند که به حقایق باطنی اشاره می‌کنند

و تمام آفرینش مثل جام جم یا آینه اسکندر پراز  
اسراری است که شاعر می‌تواند مانند جمشید یا  
اسکندر یا پیر مغان آنها را کشف و تأویل کند .

اکثر شعرای عرب سنی و تابع مذهب و فلسفه  
ظاهریه هستند و شعرشناسان آنها غالباً اهتمام خود را  
به این شعرای ظاهرین محدود کرده بحث در مورد  
اشعار صوفی عربی را مثل دیوان حلاج و عمر بن  
فارض و ترجمان الاشواق توسط محیی‌الدین ابن  
عربی به سیرت نویسان صوفیان واگذار کرده‌اند .  
حال چنانچه شاعر ظاهرین از شراب صحبت ندارد  
منظورش تنها شراب حقیقی و واقعی و نه چیزی  
دیگر است . برعکس اگر شاعر که تابع مذهب  
باطنی یا رمزی است از شراب صحبت کند ، شاید  
شراب حقیقی را و شاید عرفان صوفی را و یا هر دوی  
آنها را و شاید به طور کلی چیز دیگری را اراده  
کند . او به وسیله سمبل‌ها از اسرار جهان و انسان  
صحبت می‌کند .

سرچشمه این معرفت شاعر باطن بین چیست ؟  
در اینجا به آغاز مقاله خود رجوع می‌کنیم . ماخذ  
این معرفت شبیه است به منبع معرفت پیغمبر . شاعر  
حقیقی باید به طوری با عالم غیب آشنا شود که  
آواز هانف یا سروش به گوش قلبش برسد . و این  
آشنائی را شعرای صوفی و صوفی مشایخ عشق می‌نامند ،  
حافظ می‌گوید :

تا نگریدی آشنا زاین پرده رمزی نشنوی  
گوش نامحرم نباشد جای پیغام سروش

فرق بین شعرای ظاهرین و شعرای باطنی  
ایرانی در استعمال کلمه «معنی» هم به خوبی آشکار  
می‌شود . این لغت در عربی ، یعنی در نصوص  
شعرشناسان قدیم ، برابر با «موضوع» و «محتوی  
منطقی» یک بیت است ولی در اشعار فارسی «معنی»  
مفهوم بیشتر دربر دارد و جنبه لاهوتی و روحانی  
از آن مستفاد می‌گردد . عنوان «عثنوی معنوی»  
مدلل این است و در اشعار حافظ هم چندبار این

واژه به مفهوم مذکور به کار می‌رود مثلاً :  
دگر ز منزل جانان سفر مکن درویش  
که سیر معنوی و کنج خاقتات بس  
و یا :

صنعت مکن که هر که محبت نداشت باخت  
عشقتش بروی دل در معنی فراز کرد  
وبالآخره به این اشاره کنیم که استنباط  
متفاوت شعرای باطنی فارسی هم مسبب دید متفاوت  
آنان است نسبت به صنایع بدیعی مثل غلو و تعلیل  
تخیلی . در حالیکه شاعر ظاهرین برای مسخ و  
خراب نکردن واقعیت از استعمال این گونه صناعات  
احتراز می‌جوید . شاعر باطنی فارسی زبان دستش  
باز است و به اندازه نامحدود می‌تواند آنها را به  
کار برد زیرا او را کمتر با واقعیت سروکار است  
تا با حقیقت مافوق تصور .

برای روشن کردن این مطلب بیتی را که  
ذکرش در فوق رفته است اینجا دوباره به یادتان  
می‌آورم :

حسن بی‌پایان او چندان که عاشق میکشد  
زمره دیگر بعشق از غیب سر برمیکنند  
اگر این بیت اشاره به معشوقی انسانی باشد  
بسیار معنی و بی‌ذوق و سلیقه است . ولی اگر از  
شوق بی‌حد انسان به موجودی جاویدان صحبت  
کند پر معنی و زیباست .

دامنه فکر و تصور شاعر ظاهرین عربی در  
مرز دنیای محسوسات و نطق منطقی و چارچوب  
زمان و مکان که ظاهراً غیر قابل‌گریز است محدود  
است در حالیکه شاعر باطن بین خود را ماورای زمان  
و مکان حس می‌کند و همانطور که نظامی در  
«مخزن الاسرار» می‌فرماید بلبل عرش است . حافظ  
این مطلب را در بیتی عالی افاده می‌کند و با همین  
بیت است که میل دارم سخنان خود را خاتمه دهم :

من آن مرغم که هر شام و سحرگاه  
ز بام عرش می‌آید صغیرم